03/06/2019 SEI/MJ - 8853788 - Ata







08001.000270/2015-15



## MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

Comissão de Ética Comissão de Ética

## PAUTA DA 68ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEMJSP

## <u>30/05/2019</u>

- 1 Processo nº 08001.002312/2018-97 Elogios aos ex-membros da CEMJSP: Maria José Alves de Carvalho e Kízio Makicélio da Silva Sousa;
- 2 Processo nº 08001.001891/2019-31 V.G.M. Votar o RELATÓRIO Nº 13/2019/CE (8682383);
- 3 Processo nº 08001.001753/2019-52 OFÍCIO Nº 169/2019/OUVG/MJ Evento Ouvidoria como Instrumento de Gestão. Convite para o evento, no dia 8 de maio, às 14h30, no Auditório Tancredo Neves do Ministério da Justiça e Segurança Pública - MJSP. Agradece a relevante contribuição do Presidente da CEMJSP para o sucesso do evento e renova os protestos de estima e consideração. Falar sobre o evento;
- 4 Processo nº 08001.000318/2019-19 Realização dos cursos para prestadores terceirizados da Divisão de Protocolo e do Núcleo Postal, com participação de 43 pessoas, nos dias 8 e 10 de maio, na sala 421 do Anexo II, com entrega de certificados. Falar sobre a experiência.
- 5 Processo nº 08001.002124/2019-40 Análise do currículo de Janicler Juliana Sguarezi, servidora da SENASP, para compor a CEMJSP; e
- 6 Processo nº 08200.008881/2019-81 Constituição da CE-PF. Analisar a minuta de Ofício (8849410) e o Parecer 1 (8849668).

Aos 30 dias do mês de maio do ano de 2019, às quatorze horas, em sua Sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 3º Andar, Sala 315 - Bairro Zona Cívico Administrativa, Brasília/DF, a Comissão de Ética do Ministério da Justiça e Segurança Pública (CEMJSP), instituída pela Portaria nº 1660, de 7 de agosto de 2012, realizou sua sexagésima oitava Reunião Ordinária sob a Presidência de MÁRCIO DE FREITAS MOZINI - Presidente. Presentes os seguintes membros: SILVANA NUNES DA SILVA, Membro Titular, INÁCIO JOSÉ DE FREITAS, Membro Suplente, e LUCIANE FARIA GONÇALVES, Secretária-Executiva. O Presidente cumprimentou a todos os presentes e deu início à reunião, tratando do item 1 -Processo nº 08001.002312/2018-97 - Elogios aos ex-membros da CEMJSP: Maria José Alves de Carvalho e Kízio Makicélio da Silva Sousa. Colocada em votação, a proposta foi aceita por unanimidade. 2 -Processo nº 08001.001891/2019-31 - V.G.M. Votar o RELATÓRIO № 13/2019/CE (8682383). O Presidente explicou o fato de esta CEMJSP não poder propor um Acordo de Conduta Pessoal e Profissional ao prestador de serviços, como havia sido pensado anteriormente, pois isso extrapolaria nossa competência. O que poderia ser feito, nesse caso, seria sugerir ao fiscal do contrato a troca do denunciado por outro prestador. Mas, considerando que este trabalho o resgatou do alcoolismo e lhe deu uma oportunidade de se recuperar, o Presidente propôs ao colegiado chamar o denunciado para uma conversa de reflexão além de explicar-lhe que, a partir de agora, não haverá nova chance. Logo após essa conversa, que seja feito o relatório, anexado a este processo que será arquivado. A titular SILVANA NUNES DA SILVA julgou

adequada essa medida, pois, o próprio prestador de serviços vem colocando seu trabalho em risco por agir da forma como tem agido. Esta Comissão continuará atenta e tomará as atitudes necessárias em relação à denúncia. A proposta foi aceita por unanimidade. 3 - Processo nº 08001.001753/2019-52 -OFÍCIO Nº 169/2019/OUVG/MJ - Evento - Ouvidoria como Instrumento de Gestão. Convite para o evento, no dia 8 de maio, às 14h30, no Auditório Tancredo Neves do Ministério da Justiça e Segurança Pública -MJSP. Agradece a relevante contribuição do Presidente da CEMJSP para o sucesso do evento e renova os protestos de estima e consideração. Falar sobre o evento. O Presidente comentou sobre o evento, apenas para conhecimento do Colegiado. 4 - Processo nº 08001.000318/2019-19 - Realização dos cursos para prestadores terceirizados da Divisão de Protocolo e do Núcleo Postal, com participação de 43 pessoas, nos dias 8 e 10 de maio, na sala 421 do Anexo II, com entrega de certificados. Falar sobre a experiência. O Presidente falou sobre o pedido para a realização desse curso e recebeu um feedback muito positivo do Sr. INÁCIO JOSÉ DE FREITAS, que trabalha do Núcleo Postal. Ele relatou que os comentários foram os melhores possíveis e que os prestadores de serviços ficaram bastante entusiasmados com os novos conhecimentos. Houve emissão de certificados para os participantes. 5 -Processo nº 08001.002124/2019-40 - Análise do currículo da servidora Janicler Juliana Sguarezi, lotada na SENASP, para compor a CEMJSP. O Presidente explicou que, após reunião com a Coordenadora-Geral de Transparência e Controle da Secretaria Nacional de Segurança Pública, recebeu o currículo de JANICLER JULIANA SGUAREZI, Analista Técnica-Administrativa daquela Secretaria, que demonstrou grande interesse em compor a CEMJSP, e relatou ainda que a interessada esteve na sede desta Comissão, para conhecer um pouco mais sobre a atuação da ética no âmbito do MJSP. O Presidente concordou em apresentar o currículo ao Sr. Ministro da Justiça e Segurança Pública com a proposta de designação de JANICLER JULIANA SGUAREZI para membro titular da CEMJSP e colocou a proposta em votação. A proposta foi aceita por unanimidade. 6 - Processo nº 08200.008881/2019-81 - Constituição da CE-PF. Analisar a minuta de Ofício (8849410) e o Parecer 1 (8849668). O Presidente apresentou o Parecer favorável à constituição da Comissão de Ética da Polícia Federal e explicou mais uma vez sobre a importância dessa iniciativa, haja vista as peculiaridades desse órgão interno e a grande capilaridade da Polícia Federal em todo o país, assim como aconteceu na Polícia Rodoviária Federal. Todos os membros concordaram com o Parecer que será encaminhado ao Gabinete do Ministro. Ao final da reunião, o Presidente recebeu uma ligação do COAF – Conselho de Controle de Atividades Financeiras, dizendo que apresentará a esta Comissão uma denúncia do e-Ouv que foi encaminhada pela Ouvidoria-Geral àquele Conselho para que sejam tomadas as medidas necessárias o mais brevemente possível. Esta Comissão aguardará o processo para analisá-lo na próxima reunião ordinária. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 16h30 e, para constar, eu, LUCIANE FARIA GONÇALVES, Secretária-Executiva, lavrei a presente Ata que depois de lida e aprovada será assinada pelos membros da Comissão de Ética do Ministério da Justiça e Segurança Pública participantes.



Documento assinado eletronicamente por MARCIO DE FREITAS MOZINI, Presidente da Comissão de Ética, em 31/05/2019, às 16:09, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.



Documento assinado eletronicamente por **LUCIANE FARIA GONCALVES**, **Secretário(a) Executivo(a) da Comissão de Ética**, em 31/05/2019, às 16:19, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.



Documento assinado eletronicamente por **INACIO JOSE DE FREITAS**, **Membro Suplente da Comissão de Ética**, em 31/05/2019, às 16:37, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.



Documento assinado eletronicamente por SILVANA NUNES DA SILVA, Membro Titular da Comissão de Ética, em 31/05/2019, às 16:38, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site <a href="http://sei.autentica.mj.gov.br">http://sei.autentica.mj.gov.br</a> informando o código verificador 8853788 e o código CRC DAE04D90

O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site <a href="http://www.justica.gov.br/acesso-a-">http://www.justica.gov.br/acesso-a-</a>

SEI/MJ - 8853788 - Ata



03/06/2019

sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

**Referência:** Processo nº 08001.000270/2015-15

SEI nº 8853788